¹⁵⁵ Delphinus, Carolus, * 12.05.1607 Gorizia (Italia), SJ 29.10.1626 Leoben (Austria), † (?). Cfr. Lukács II 570.

¹⁵⁶ Lortz, Hieronymus, * 23.03.1593 Norimberga (Germania), SJ 18.08.1617 Norimberga (Germania), † 19.09.1649 Passau (Germania). Cfr. Lukács II 662.

¹⁵⁷ Wass, Andreas, * 1605 Plezzo/Bovec (Slovenia), SJ 11.11.1625 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia nel 1633 a Leoben. Cfr. Lukács II 784.

¹⁵⁸ Magagna, Iulius, * 11.1598 Trento (Italia), SJ 04.11.1618 Vienna (Austria), † 10.10.1629 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 664; Andritsch I 333.

videt, praecurrit festinus, perlustrat singula diligenter, tandem manum aquis eminentem advertit, extrahit seminecem, vestibus exiit, ubi, inter omnia aquis manantia, iconculam Virginis quam in tela depictam e collo suspensam gerebat, advertit summa cum admiratione siccam omnino nec ulla ex parte aquis illis violatam: quod quidem Deipara propterea evenire volverit, ut sciret unde liberatio illa insperata ex tam evidenti periculo esset profecta, utque illum caeterosque qui id inaudirent ad pietatis studia magis magisque inflammaret.

1629

Sub ineuntis anni initia, ex imperio redux appulit reverendus pater rector eo animo ut ad suum collegium postliminio se referret, sed Caesaris intercessit voluntas, qui eum denuo in imperium una cum comite Colalto destinarat quo etiam tempore comes illustrissimus Joannes Wolfgangus a Monsfeldt¹⁵⁹ ferventer institit ut pater sibi socius adderetur Magdeburgum, quo serenissimi Guilielmi Leopoldi¹⁶⁰ nomine mittebatur ut archiepiscopatus celeberrimi simul et antiquissimi gubernatorem ageret, quod et impetravit: verum cum ea civitas turbas daret atque in ipsum Caesarem arma sumeret, ab expeditione illa cessatum est. Caeterum cum in huius mentionem urbis incidimus haud alienum fuerit omnino, paucis ostendere qua ratione Deus perduellionis in Caesarem crimen punitus sit. Cum enim arcta aliquamdiu obcidione pressi essent a milite caesareo rogatam dein veniam liberaliter impetrassent, verso in contemptum beneficio cum debilitati [32r] adscriberent concessam pacem, quasi expugnari non potuissent, iustissimam Caesaris indignationem in se denuo concitarunt, unde rursus arctissima corona cinguntur, atque ad extremam desperationem redacti cum frustra regem Sueciae auxilio sibi futurum sperarent et praestolarentur suosque ipsi munitiones, ad intimam usque urbem succederent, divinam nemesim

¹⁵⁹ Probabilmente Mansfeld. Esponenti della famiglia, documentata dal secolo XI e originaria dell'Hassengau settentrionale, erano stati già titolari della sede episcopale di Magdeburgo. Cfr. ADB XX 212-215.

¹⁶⁰ Guilelmus Leopoldus, «archidux Austriae», * 06.01.1614 Wiener Neustadt (Austria), † 01.11.1662 Vienna (Austria). Vescovo, militare, Gran Maestro dell'Ordine teutonico (1639), governatore dei Paesi Bassi (1647), autore di una preziosa collezione d'arte. Quale vescovo occupò le sedi di Passau (Germania), Strasburgo (Francia), Halberstadt (Germania), Olomouc (Repubblica Ceca), Wrocław (Polonia); dal 1635 al 1645 fu amministratore apostolico di Brema/Bremen e Magdeburgo/Magdeburg (Germania). Ordinato generalissimo (1639), combattè in Svezia e Boemia durante la guerra dei Trent'anni. Cfr. Gatz II 265-267; Wurzbach VI 444-446; Hamann 250-252.

compluribus sollicitatam sceleribus sunt experti: capta urbs omnibus retro saeculis invicta, vaevictumque in omne genus hominum ipso adeo domino Mauritio loci praeside visibiliter e caelo depugnante atque in sceleratos cives animadvertente; et ex innumera hominum multitudine vix cladi superfuere tria millia, miserae reliquiae; cum omnia urbis tecta ad paucissimos usque domos incendio conflagrassent. Nemo facile illius excidii calamitatem adaequerit, troiana clades post tot saecula renovari visa fuit, vel si quid uspiam funestius contigit; maximus sane huius rei nuntio imperii hostibus incussus metus, spesque omnes quos conceperant, velut in radice succisae: ita nempe divinum Numen ulcisci voluit optimum imperatorem, suamque praecipue Matrem virginem, quam ipsi toto obsidionis tempore turpissimis blasphemiis impetebant, nec non et ipsemet Caesar expugnatae gloriam urbis Deiparae patrocinio acceptam retulit, unde in grati animi symbolum sublato veteri nomine Mariaburgum imposterum appellari iussit: quae licet non hoc anno sed biennio post contigerint, placuit tamen hic referre obiter occasione itineris ad hanc urbem a reverendo patre rectore nostro instituendi. Sed iam ad institutum nostrum revertamur.

[32v] Dum pater rector Viennaee agit inter dubiam geminae profectionis expectationem, medius facile annus elapsus est: quae mora ut nostris ex desiderio sui superioris molesta fuerit, non levibus emolumentis compensata est; namque scholastica ut privilegia a caesarea maiestate confirmarentur impetravit, cum, ut superius monuimus, ea in dubium et a senatu civico et a nobilitate vocata essent antea, occasione iuvenis qui publico in foro bombardula alterum petierat, quod imposterum ut ne feret, egregie cautum est, dum omnia Graecensis universitatis privilegia et iura in nos liberalissime sunt collata. Caeterum ne iustis quaerelis civium aliis locus esset, iure scholastico in reos animadversum et gymnasium simul et civitate abesse iussi edictumque ne ullus imposterum, eorum qui apud nos litteris navarent operam, interdictis armis uteretur, qui secus fecisse esset compertus, eo ipso nostris scholis illi interdictum esset. Res porro domestica non mediocriter sublevata steuris annorum aliquot et Jordani Montis et Presenicensis commendae florenorum omnino septingentorum condonatis. Et quia videbatur e re collegii et e bono publico fore ut congregationi provinciali seu convocationi, ut vocant, superior interveniret, caesareo ut decreto id sanciretur effectum est, cum ratione Presenicensis dominii nobis ea sedes deberetur.

[33r] Et quia omnes reverendi patris rectoris cogitationes eo vertebantur, ut et collegium, et rem litterariam promoveret quam optime, sollicite circumspicere coepit de seminario aliquo Goritiae instituendo, quam in rem

optimum factu iudicavit si per patrem Lucam Fanini, qui imperatrici erat a confessionibus cum illustrissimo domino barone a Werdenberg, cuius itidem erat confessarius, ageret; is enim vir ad pietatis opera propersissimus unus prae reliquis appellandus videbatur qui posset et vellet etiam laborante patriae subvenire et suae liberalitatis aeternum trophaeum in ea erigere; nec quem fefellit, imo superavit eventus; nam primo statim congressu duodecim millia rhenensium una cum domo et horto Goritiae attribuit, ut facile tamen appareret ad ulteriora liberalis maecenas progressurus: erat is dies dominae Virginis Annuntiatae sacer, cum donationis huius iacta sunt fundamenta; cum denuo sub ferias paschales ad patrem redux alia 20 milia adiunxit, additis millibus duobus ut domus instaurari posset. Voluit a initio ali 12 alumnos ex 20 millium censu, quae deposita habebat in provincia Austriae, donec 12 millium ex Bohemica receperentur. Quod porro ad censum singulorum attinet, in victum et vestem talarem coloris caerulei centum annuos florenos attribuit, nulla interim addita obligatione ad statum ullum; et hoc quidem [33v] ut beneficio septennium integrum uti liceret, modo ne duodennis minores admitterentur. Atque haec quidem werdenbergici seminarii sunt fundamenta, cui merito tantis initiis compar incrementum suo tempore sperari possit. Rebus ita e sententia gestis, facultatem etiam obtinuit reverendus pater rector a sacra maiestate caesarea redeundi Goritiam, licet aegre id quidem et hac conditione annexa ac per illustrissimum principem ab Eggenberg relata, ut quandocumque a sua maiestate revocaretur rediret; a qua etiam in sumptum itineris accepit viaticum. Adfuit itaque redux post annum et medium sub augusti initia, non modo nostrorum sed etiam exterorum laetitia singulari exceptus, qui diuturnam illius absentiam moleste tulerant; factaque est renovatio in Assumptae Virginis festo, quo etiam die congregatio dominorum nobilium titolare patrociniū solenniter egit, patre interim rectore et ipso die festo in nostro et proxime sequenti in templo divi Rocchi in patronum civitatis tempore pestis adsciti, rogatu eorundem dominorum nobilium, qui eum postliminio audire gestiebant, verba faciente. Frequentia enim vero hominum ad nos ob conscientiae maculas eluendas accurrentium ea multitudo fuit ut numerus eorum qui apud nos (excipio enim reliquos, qui ubi hic fuerint confessi, devotionis causa alibi communicant) sacram mensam adierint quindecim millia superavit, magnus ubique si loci istius ratio habeatur. Tamquam sub autumnum scholae, cessaverunt cum pater Valerius Schörkl [34r] voti reus a reverendo patre nostro impetrata venia, una cum patre Hieronymo Zunkho Lauretum profectus est. Personarum etiam nonnulla facta mutatio est; pater Georgius Martinez missus Clagenfurtum, cuius loco ad rhetoricam denuo a poësi divisam Zagabria pater Joannes Baptista Faber successit; ad

syntaxim pater Rogerius Casperschiz¹⁶¹ venit a tertiaratu; magister Joannes Baptista Zuandonella ad poësim promotus; magister Jacobus Gorzar¹⁶² (qui tertio abhinc mense advenerat Graetio, ut suppleret vices Caroli Delphini, qui propter sinistram valetudinem capitis, cum iam tertium probationis annum diu decurreret, dimissus fuerat, quamvis invitus et ut ad munus coadiutorum admitteretur enixe postulans) ad philosophiam destinatus, sed ob necessitatem Tergestum missus ad rudimenta tradenda pueris; cuius in locum e Viennensi novitiatu (qui ante annum initium sumpsit) magister Christophorus Gallinarius¹⁶³ successit, qui simul huc appulit, expleto iam biennio, tertio inde die vota simplicia emisit, quo tempore pater Julius Magnagna, febris correptus, cum initio, viribus fisus, vim morbi non aestimaret, paucos intra dies contemptum periculum mortem acceleravit: sepultus est ad aram divae Virginis, magna hominum ad funus accurrentium multitudine. Vir erat sui oppido despiciens, laborum in questu animarum contemptor et qui saepius pro Indica missione, ferventerque apud reverendum patrem nostrum institerit, voti damnandus fortassis, si diuturnior ei vita obtigisset. Tamquam scholae suum iterum cursum tenebant, cum reverendus pater provincialis Georgius Forro una cum socio patre Marco Noelio collegium de more invisit. [34v] Actum cum illo de patrimonii parte quae contigebat Francisco Harrer¹⁶⁴ magistro recepienda a dominis Rudolpho et Ludovico Coroninis¹⁶⁵, ut illa collegio attribuerentur iuxta ipsius voluntatem juvenis, qui hac de re et per se ipsum et per patrem Franciscum Antonellum Viennensis collegii ministrum cum patre rectore nostro per litteras egerat

¹⁶¹ Casperchich, Rogerius, * 02.02.1599 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), SJ 14.09.1619 Leoben (Austria), † 29.04.1648 Eberndorf (Austria). Cfr. Lukács II 560.

¹⁶² Gorzar, Iacobus, * 12.05.1610 Gorizia (Italia), SJ 29.10.1626 Leoben (Austria), † 20.08.1654 Gorizia (Italia). Fu rettore a Gorizia tra 1649 e 1651. Cfr. Lukács II 603-604.

¹⁶³ Gallinari, Christophorus, * 1607 (Trento), SJ 14.10.1627 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia in data 14.11.1646 a Trieste (Italia). Cfr. Lukács II 597; Andritsch I 77 n 75.

¹⁶⁴ Harrer, Franciscus, * 04.10.1607 Höflein (Austria), SJ 29.09.1625 Leoben (Austria), † 15.08.1682 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács II 612-613; Andritsch I 76 n 24.

¹⁶⁵ Coronini Cronberg, Rudolphus, * 22.08.1589, † 1648. Fondatore della linea di Quisca. Istruito dai gesuiti e amante delle belle lettere, intraprese la carriera militare e meritò per i servizi prestati il comando civile e militare del castello di Porpetto. Fu consigliere imperiale, esattore generale, commissario catastale degli Stati provinciali goriziani (1628). Cfr. Morelli III 289-290; Czoernig, 685n; Andritsch II M 1602/50. Il fratellastro Ludovicus * 10.06.1602, † 1653. Giurisdicente di Cronberg/Kromberk e Cerov superiore/Gornje Cerovo (Slovenia) nel 1634, aggregato alla nobiltà goriziana (1643), militare. Cfr. Morelli II 140; IV 124.

maximeque in hoc propendere videbatur, modo reverendi patris nostri nutus accederet. Aduere interim Laureto patres Valerius et Hieronymus, qui secum adduxere patrem Gasparum Rossanum¹⁶⁶ una cum socio Alexio Soldi¹⁶⁷, futurum a concionibus pro more iam inducto ut ordinis religiosi per vices adventus et quadragesimae tempore quotannis concionentur, qui cum reverendum patrem provincialem offendissent iam hinc Tergestum movisse, ad illum ex voluntate reverendi patris rectoris se contulerunt. Quando etiam pater Marcus Distl procurator collegii ex stomacho graviter laborans 40 dierum purgationem sustinuit, applicata medicamenta varia, aer etiam patrius ex medici sententia et consensu reverendi patris provincialis tentatus, sed nimirum frustra, unde a procurandi officio absolutus, cum ipse sponte se pro docenda syntaxi offerret, sed nihil remittente vi morbi, aura Goritensi omnino liberandus fuit, et sic cum pater rector sub festa natalitia Labaci esset una cum reverendo patre provinciali ob negotia Titiani (quae superius indicatum est hoc anno absoluta fuisse) cum domino Octavio omnino componenda, hac in necessitate pater Rogerius Casperthiz succedere iussus, qui et lubens hanc [35r] provinciam cum illa commutavit. Institutus etiam ibi in praefectum seminarii (cuius quoque tunc regulae sunt approbatae) pater Valerius Schörkl minister collegii, cui suffectus est pater Hieronimus Zunkho. Praefectus antea spirituum, officio hoc in patrem Joannem Baptistam Fabrum¹⁶⁸ translato destinatusque erat in procuratorem Henricus Walds Vienna, sed cum excusaret sese causareturque auram hanc olim sibi minus faventem, munus etiam procuratoris patris Zunkho commissum est. Cum interim per adventum et dies expectationis partus magno applausu concionatus est pater Rossanus, qui tamen nescio quomodo de quadragesima tergiversari videbatur et sinistram valetudinem praeceferabat (!), ob quam susceptos labores prosequi non posset. Post reditum a reverendi patris rectoris Labaco «Diva Catharina» a iuventute in scenam data, cui illustrissimus dominus a Werdenberg, ut liberalitatis suae numeros compleret, praemia munificentissime impertitus est. Quando etiam reverendi patris rectoris et illustrissimi domini Strasoldi Martii¹⁶⁹

¹⁶⁶ Rossanus, Gaspar, * 03.10.1583 Forlì (Italia), SJ 11.11.1603, † 05.04.1654 Forlì (Italia).

¹⁶⁷ Soldi, Alexius, SJ, † 03.10.1646 Castiglione delle Stiviere (Italia). Cfr. Fejér V 110.

¹⁶⁸ Faber, Ioannes Baptista, * 23.07.1594 Gorizia (Italia), SJ 26.08.1614 Brno (Repubblica Ceca), † 23.04.1654 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 584; Andritsch I 121 n 748, 123 n 798.

¹⁶⁹ Strassoldus, Martius, † 06.09.1663. Fratello di Riccardo, gli successe nel titolo di capocaccia ereditario della contea di Gorizia (1651). Fu consigliere della Reggenza in Graz (1627), deputato degli Stati provinciali goriziani a corte (1635), deputato degli Stati

opera, dominus Joannes Antonius Coroninus¹⁷⁰ et domini Grabicii¹⁷¹ pacem iniere, quos inter pluribus annis iurgia contentionesque litium ob nescio quae bona intercesserant, ubi periculum erat, ne sanguinis alioquin effusione dissidium terminarent.

1630

Werdenbergica domo post sarta tecta satis in rem praesentem accommodata, sub ipsa huius anni initia, iuvenes egregiae indolis duodecim in illam immigrarunt et felici omine inchoarunt seminarium; qui non multo post talari insignes tunica in medium cum prodiiissent, omnium in se verterunt oculos, ut complures crebris litteris [35v] illustrissimum dominum deprecarentur suos filios vel nepotes ut ea dignaretur admittere, iucunda utique illecebra, dum tam bene suam operam locutam videretur. Fuere aliqui ex iis qui admissi sunt artis musicae gnari praecipui selecti ex tota juventute scholastica minime contemnendi, inde brevi post tempore et carm[ina] et vesperae in templo nostro solemniter decantari coeptae. Tamquam quadragenarium ieiunium pro[...] instabat, cum pater Casparus Rollanus, qui Tergestum excurrerat et mensem pene totum ibi haeserat, cum videret reverendum patrem rectorem resolutum conciones quadragesimales in se recipere, fastidio adductum, ob illius tergiversationem, tandem adiit, persecutusque est institutum magna populi frequentia. Patre interim rectore feriis quislibet sextis ad psalmum quinquagesimum super verba Domini concionante, cum et a reliquis ad sacra tribunalia laboratum strenue, multique, qui animi quietem alibi frustra quaesierant, hic invenerunt. Fuit matrona, quae cicutae haustu vitam finire statuerat ob negatam a debitoris fidem, a confessario in spem erecta ad futurum divinum subsidium, deponeret has desperatas cogitationes, credidit, demum revertit, debitorem invenit, qui magna quantitate pecuniam numerat, quam dudum antea frustra apud diversa tribunalia extorquere non poterat, fidei hoc attribuit habitae confessario. Alter periurus a daemone urgebatur manus sibi inferretur, id et quod tentavit, saepe suspensio, saepe et submersione, sed a

gradiscani (1654), commissario degli Stati (1655). Cfr. Morelli II 100, 175, 276; Wurzbach XXXIX 287; Siebmacher XXVI 247.

¹⁷⁰ Coroninus, Johannes Antonius. Giurisdicente (1626) e barone (1630) di Prebacina/Prvačina (Slovenia), aggregato alla nobiltà goriziana (1643). Cfr. Morelli II 140; IV 125, 146; Czoernig 683n.

¹⁷¹ Grabiz o Grabizio. Famiglia goriziana, ottenne il titolo nobiliare nel 1562, la sua conferma nel 1580. Cfr. Siebmacher XXIX 27.

vicinis semper prohibitus, et ad nostrum confessarium adductus, hic enim vero lucta nunquam admissum periurium eloqui poterat; tandem lustrali aqua (ob quod hoc factum placuit recensere) fontem insignitus, conscientiam omnem sine ulteriori difficultate patefecit, atque a vexatione immunis fuit, cautior in posterum ad periuria futurum. Fuit et malefica anus¹⁷², quae innocentem puellam demoni desponsare cogitabat, iamque impetratas ab illa aliquas sanguinis guttas, e laeva mammella pani incoxerat, conceptis carminibus in trivio nequam spo[nsio]ni eandem elevatura, admonita sacrilegi facinori a nefario incepto recedit et combusto e confessarii consilio execrando pane innoxiam puellam imminente periculo exemit; absolutis autem interim [36r] paschalibus feriis, peractoque concionum cursu, pater Rossanus in Italiam unde venerat una cum socio revertit, summa cum satisfactione cum singularem in se civium et nobilium benevolentiam advertisset, cui etiam convocazione copiosum viaticum elemosyna numere liberaliter impertita est. Et quia seminarium a collegio aliquantum remotius nec inspici neque gubernari sine incommodo posset, post quartum iam mensem, ex quo iuvenes soli egerant, pater Valerius Schörkll socio magistro Joanne Zanon, ille regentis nomine, hic praefecti seminarii ad cohabitandum missi, quibus tamen ex collegio et vestes, et necessaria complura multo tempore suppeditata sunt. Quando etiam hoc rei domesticae collegii accessit, ut panis impositioni (?) in seminario priveretur, cum antea per externos id fuerit non exiguo nostro detrimento. Et quia in rei familiari mentionem devenimus, obtentum a caesarea maiestate multum, favente illustrissimo domino Maximiliano Prainer¹⁷³ praeside camerae, ut millia floreni, quorum illustrissimus don Balthasar de Maradas bello Foroiuliensi residentiae nostrae donaverat, quique iam in desperatis ponebantur collegio assignarentur apud exactorem Tergestinum in defalcationem stipendii annui, quorum eidem illustrissimo domino Graecii solvitur. Annuae etiam steurae 93 et 94 Montis Jordani, quae a collegio requirebantur impetratae a Caesare, nec non effectum, ut id quod dominus Pompeius Coroninus nobis testamento legaverat partim dissolve-

¹⁷² La lettura del manoscritto originale è molto complessa e pare rimandare al termine «stex»; «anus» è la soluzione scelta dall'estratto manoscritto conservato nella Biblioteca Statale Isontina di Gorizia (BSI, Ms 51 civ.).

¹⁷³ Breuner, Maximilianus. Aggregato alla nobiltà goriziana (01.11.1620), e nello stesso anno commissario incaricato di promuovere la riforma del catasto nella contea. Cfr. Morelli II 115, 212. La famiglia d'appartenenza, documentata dalla fine del XIV secolo, si divide nel XV in due linee principali, l'austriaca e la stiriana, quest'ultima elevata al titolo comitale (1666) e titolare, nella contea di Gorizia, dell'ufficio ereditario di presidente della camera demaniale (*Oberst-Erbland-Kämmereramt*). Cfr. Siebmacher XXVIII 17.

retur, partim ad proxima Martinalia promitteretur. Quo etiam anno redditus Praecenicensis commendae altiore solito pretio descendenti mensura seu vini seu tritici, sex et amplius florenos aestimata. Et quia praepositurae Pisinensi locationis terminus effluxerat, eidem vicario ad sequens biennium iterum elocata. Ex pecunia porro a domino Octavio Panizollo sub autumnum deposita, ut monuimus antea, coempti apud Sanctum Petrum decimarum redditus ab illustrissimo domino comite Raimundo Turriano¹⁷⁴ duobus ferme millibus, quae opportune (?) usui collegio erant, utpote primae omnium et a quibus reliquarum decimarum pretium aestimetur. Caeterum cum collegii rectori ad convocationem aditus per maiestatem caesaream dudum decretus esset, domini tamen sese difficiles redderent adducto in exemplum reliquarum provinciarum more, a quibus etiam informationem petierant, denui supplicatum est Caesari [36v] magisque Caesaris seriae (?) obtenta commissio. Erat hic annus Italiae fatalis, bello et peste late grassante, et ne vicinum traheremus malum quadraginta horarum preces in totidem dies distributae sacro quotidie solenniter decantato in festis et dominicis diebus pater rector sermones adiunxit, de huiusmodi flagellorum causis suam vero operam in hac re maxime probavit, congregatio maxime civica quae quinquaginta florenorum ceram insumpsit ut ea oratio maiori cum pompa perageretur, auxit pietatem congregatio altera Corporis Christi quae solenni supplicatione longo ordine instructa his precibus intervenit; fructus porro is fuit, ut sperare liceat, placatum numen vindicem, manum sustinuisse, saltem in hanc diem altero iam anno inter vicinos pavores et incendia Domino munere incolumes deffensi (!) sumus. Congregatio porro illorum provincialium vertente anno Assumptam Virginem solenniter venerata est cum vix unus vel alter ex omnibus ob urgentia negotia abfuerit, qui non sacrae mensae accumberet; et quia processio matutino tempore hactenus habita pietati accurrenti ad sacramenta multitudinis officere videbatur, in pomeridianum tempus dilata. Sequens etiam dies divo Rocho sacer invitatu civitatis concione a patre rectore celebratus. Caeterum circumforanei quidam mali servati sub haec tempora lascivas publico in foro comoedias agere instituunt, eductis etiam in scenam ad maiorem licentiam effrontibus mulierculis praesenti juventutis periculo nisi quamprimum nascenti malo obviam iretur, egit itaque pater rector cum illustrissimo domino capitaneo atque illi urbe facessere, secumque malam pestem auferre iussit; quae quidem fuit occasio, gra- [37r]-vissimae oblocutionis de fama Societatis omnia in peius vertente

¹⁷⁴ Forse Turrianus, Raimundus, * 24.03.1605 Duino, † 1634, appartenente alla linea Della Torre Hofer Valsassina, dal 1631 canonico preposito in Trento. Cfr. Pichler 374.

invido livore, sed etiam haec nostrorum prudentia brevi sopita est, et ut civitas magis Societati obligaretur, ad caesaream maiestatem pro remedio recurre[re] intermissum. Religiosus tamen nonnemo ex divi Francisci familia, qui intemperantius in Societatem coram quibusdam investus fuerat, cum id agerent amici, ut ad illustrissimum nuncium¹⁷⁵ Viennam ne deferretur graviter hanc noxam luiturus scripto prius, deinde etiam verbo coram iisdem in collegio praesentibus reverendo patre rectore et consultoribus palinodiam cecinit. Sub haec autumnus advenerat vindemiaeque colturae copiosae in paucis usque adeo ut expectationem superavit ferme omnium concessaque colens, aliqua respirandi facultas, post continuatam complurium annorum parusiam, quo tempore reverendus pater Florentis Monmorts¹⁷⁶, qui visitator paulo ante venerat in provinciam, cum vix Viennam absolvisset, huc appulit una cum patre Joanne Rumer¹⁷⁷ visitationis socio, causa properandi fuit, ut ante asperitatem lymenis Alpes transmitteret, qui etiam multa quae in rem praesentem esse videbantur constituit; atque imprimis ut pater Andreas Tullius Bernardini, qui ad rhetoricam tradendam a tertiaratu advenerat ex ocurrenti necessitate conciones susciperet, magister Joannes Zandonella succederet ad rhetoricam ad studia alioquin destinatus, cum iam antea pater Joannes Cornelius Vienna adfueret pro tradenda juventuti grammatica, poësin porro tradidit magister Franciscus Deodatus¹⁷⁸, syntaxim Joannes Zanon, principia simul et rudimenta Ferdinandus Herberstein¹⁷⁹; caeterum in praesentia patris visitatoris constitutum, ut pater Hieronimus Zunko a procuratoris et ministri officio liber esset denui collegio in iis qui sunt ad spiritum. Pater vero Rogerius Caspertschiz ministerii munus simul et rem domesticam procuraret. Qui confecta post dies aliquot visitatione Tergestum versus iter instituit. Quan-

¹⁷⁵ Allora Rocci, Ciriacus. Cfr. Gatz II 857.

¹⁷⁶ Florent de Montmorency, * 18.09.1580 Douai (Francia), SJ 25.03.1599 Tournai (Belgio), † 12.08.1659 Lille (Francia). Fu provinciale delle province gallo-belga (1619-1624 e 1638-1642), fiandro-belga (1624-27), visitatore di Austria e Boemia (1630-1632), assistente di Germania (1646-1649) e vicario generale a Roma (1649). Cfr. DHCJ 2733; Lukács II 346.

¹⁷⁷ Rumer, Ioannes, * 31.03.1587 Bakony (Ungheria), SJ 09.08.1607 Brno (Repubblica Ceca), † 05.06.1643 Trnava (Slovacchia). Cfr. Lukács II 731; Andritsch I 31 n 1, 110 n 41; dello stesso autore *Studenten* 256; Duhr II/1 315; Guilhermy I 497.

¹⁷⁸ Deodati, Franciscus, * 16.02.1603 Nancy (Francia), SJ 19.08.1623 Vienna (Austria), † 28.08.1634 Graz (Austria). Cfr. Lukács II 571.

¹⁷⁹ Herberstein, Ioannes Ferdinandus, * 07.04.1606 Graz (Austria), SJ 16.09.1625 Leoben (Austria), † 22.01.1673 Steyr (Austria). Cfr. Lukács II 617; Andritsch I 64 n 72; Sommervogel IV 286.

do a domino Ludovico Coronino ex patrimonio magistri Francisci Harrer vinum pro florenos 1000 acceptum fuit; annusque iam ad calcem decurrebat cum rogatu nobilitatis reverendus pater rector per adventum ad populum stas conciones habuit, eo quod pater ille, qui ex capucinica [37v] familia expectabatur ad grassantem per Italiam pestiferam necem aditu prohiberetur, tulit pro more plausum, cum interim expectationis Deiparae ferias usu prioribus annis introducto consueto quotidie sub vesperam sermone celebravit; ipso porro natalitiae festivitatis die Paulus Mayr¹⁸⁰ biennio tyrocinii absoluto, votis sese simplicibus Divino Numini mancipatus.

1631

Anni huius ingressu circumtrepebant omnia multiplici apparatu ob adventum reginae Mariae¹⁸¹ Hispaniarum regis sororis, quae felici nube Ferdinando III¹⁸² iungebatur, suspensique erant cunctorum animi quo tandem appulsura esset, cum illustrissimus dominus ab Aursperg a serenissimo Leopoldo missus advenit, cum circumvicinis capitaneis consultatus qua via commodissime in Germaniam per Alpes transmitti posset; atque is saepius intervisit collegium, ut tamen prandio ne interesset articulari morbo impeditus fuit. Nec multo post ipse serenissimus Leopoldus paranymphus adfuit ea solemnitate et pompa ab omnibus provinciae ordinibus introductus; qui et santo principi et imperatoris fratri exhiberi poterat; domini Cobenzeliū hospitio usus, postero statim die collegium invisit humanissime, nostrumque sibi templum elegit ubi dominicis festisque diebus divina officia et sacri et vesperarum a suis musicis decantarentur, invisit saepius reverendum patrem rectorem ex morbo decumbentem, atque apud eundem integras et amplius horas transegit, summa admiratione et dominorum nobilium et civitatis totius, quod media saeviente hyeme in ipsam noctem aulam tamdiu totam sub die sustineret nostri causa, et postea ad faces domum redeundum esset; atque hic factitatum per dies omnino quindecim, quibus hic egit, quando etiam apud nos prandium sumpsit, excepturus oratiuncula brevi quidem sed eleganti a patre praefecto scholarum Tullio Bernardini (quam etiam

¹⁸⁰ Mayr, Paulus, * 1602 Oberndorf (Germania), SJ 23.12.1628 Leoben (Austria), † 06.1645 Judenburg (Austria). Cfr. Lukács II 671.

¹⁸¹ Si tratta di Maria Anna di Spagna * 18.08.1606 Madrid (Spagna), † 13.05.1646 Linz (Austria), sorella del re di Spagna Filippo IV (1605-1665) e prima moglie di Ferdinando III. Cfr. Hamann 289-291.

¹⁸² Ferdinando III, arciduca d'Austria * 13.07.1608 Graz (Austria), † 02.04.1657 Vienna (Austria). Imperatore (1637). Cfr. Hamann 112-115.

descripto sibi dare postulavit) et a juventute studiosa dramaticae, illum unum paranympum eligente inter certantes deos et [...]nsalutante. Tanta interim in nos benevolentiae signa exhibuit, ut facile imperatoris germanus frater appareret cui etiam rem collegii proponendam per sua singulari humanitate suscepit, suiue memoriam collegio se transmissuram permisit; post cuius discessum «Mauritius imperator» tragicus exhibitus novo scenae apparatu, saltibus etiam pyrrhicus introductis, qui insolito spectaculo oculos spectantium suspenderunt, fuere in mediocri autoritatis, qui actionem hanc comoediis illis maioribus in Italia exhiberi soliti consulerant. Praemia porro bene meritae juventuti illustrissimus dominus capitaneus comes Fridericus de Lantheri largitus est. Cum reverendus pater rector vix bene a proxima infirmitate convalescens Gradiscanae civitati precibus [38r] in concionatorem pro imminente quadagesima expetitus fuit; cum alter qui expectabatur ob interclusum aditum venire non posset. Annuit ipsorum piis votis magno licet suo incommodo tum ob imbecilles vires ob proxime decursum morbum, tum ob casum quo graviter una cum equo terrae afflicto fuerat, cum hinc Gradiscam discederet, ob quem etiam ita ecrure laboravit, ut quatuordecim integris diebus ad suggestum deferri debuerit, sed nihil tamen interea de concionum frequentia imminutum, quin potius crebriores solito habuerit vicinis etiam oppidis in partem laboris admissis, atque in illa intra septimanam ex occasione excurrit frequentius. Sub maiorem porro hebdomadam apud eundem patrem rectorem concionator huius loci capuccinus pater Joannes Baptista Sestola institit quadraginta horarum preces in templo nostro utpote in hanc rem commodissime instituere ut sibi liceret, quod et impetravit; excitatus tholus ad aram maximam ea amplitudine ut proximas fenestras et tectum ipsum contingeret, vario mortis hembemate ad homines salutari timore percellendos et multiplici lampadarum ordine illustris, cuius in media venerabile profundis tamen ab oculis reductum visebatur. Accedebant porro cives quothoris in suas decurias distributi ordinem ducente nobilitate, quae sacris albis et duro fune pervincta divisim inter se temporibus procedebat. Assignatae autem viris distinctae et mulieribus horae, quibus nefas esset alterutri interesse; et hae quidem complures peplis nigris velatae non exiguo numero magno pietatis sensu incessere.

Suo tempore inducti etiam pauperes omnes praecedente ducemque agente meliorem patre Joanne Baptista Estensi¹⁸³, qui magni ponderis crucem

¹⁸³ Si tratta di Alfonso III d'Este, * 22.10.1591 Ferrara (Italia), † 24.05.1644 Castelnuovo di Garfagnana (Italia). Duca di Modena (1628-1629). Sposò a Torino (22.02.1608) Isabella di Savoia, * 02.03.1591 Torino (Italia), † 22.08.1626 Modena (Italia). Colpito dalla morte

pertulit a qua gemini dependebant funiculi, cui inhaerent longo ordine ipsi pauperes tanquam a Christo traherentur in funiculis Adae, in funiculis charitatis; qui etiam data inter sermonem (quem quothoris per quadrantem concionator habebat) occasione publice exclamavit, paupertatem sibi esse in deliciis atque ob amorem Numinis nihil sibi posse esse antiquius, effecit hoc autem bonus pater concionator, ut clara voce detestarentur peccata, emendationem promitterent, divinam misericordiam magnis clamoribus implorarent, ad quod non parum voluit serenissimi, ut dixi, ducis Mutinensis, ex principe cappucini exemplum, qui complures ad virtutis amorem pellexit, per nostrorum desideratum studium ad populum ad pietatem inflammandum, geminaque tum studiosorum tum civium congregatio longo ordine flagis in se saevientum, crucesque portantium inducta. Id quod a sodalitia juventutis parthenio esse pridie parasceves factitatum est, Christoque patienti maiora quam hactenus, ex symbolorum apparatu, et in se animadvertentium numero parentatum; adfuit sub eisdem dies legatus Hispaniae [38v] ad Rempublicam Venetam vir de Societate preclarissime sentiens et erga quam singularem semper affectum ostendet, salutatus a reverendo patre rectore (qui huc Gradisca excurrerat propter difficultates quae incederant ob monialium divae Clarae coenobium in vicinea nostra excitandum, quae tamen compositae brevi atque sublatae sunt). Et legatus quidem post paschales ferias Aquileam (!) ut reliquias, quae ibi plurimae et nobilissimae visentur una cum serenissimo Mutinensi duce capucino inspiceret deductus, clavibus non sine labore ab iis canonicis penes quos erant impetratis. Post quae illustrissimus princeps ab Eggenberg homagium regis Ferdinandi numine accepturus advenit. Exceptus in collegio inter prandium oratione a patre nostro praefecto et salutatione dramatica a juventute quae sibi arridere benevola attestazione significavit. Actum cum illo de sessione in comitiis provinciae impetranda voluntasque maiestatis caesareae seria nobilitati proposita. Quo discendente reverendus pater Georgius Forro provincialis cum patre Christiano Bartsia de collegium inspecturus appulit: offendit patrem Valerium Sherkel regentem ob fractam in pectore venam ex tussi continua et phtisis etiam ine[r]tia graviter laborantem cumque hic curando non esset onere solutus Judenburgum ad cras siorem auram sanitatem recuperaturus amandatur, patre interim Simone

della moglie abdicò (24.07.1629) ed entrò nell'ordine dei cappuccini con il nome religioso di Giovanni Battista da Modena (8.09.1629). Fu presente a Gorizia, dove sostenne l'istituzione del monastero di Santa Chiara, predicò a Vienna e a Innsbruck. Tornato a Modena nel 1632, morì nel convento della Garfagnana, da lui stesso fondato. Cfr. DBI II 341-342; Morelli II 274.

Steer¹⁸⁴ in eius munus suffecto, qui paulo ante una cum patre Marco Savorgnano¹⁸⁵ (utrique ex morbo convalescentes ut vires hic instaurarent) praecesserat. Abiit porro ante illorum adventum Viennam ad domum professam pater Hieronymus Zunko, qui multis annis suam operam hic cum fructu posuerat, quemque adeo discedentem tum aliis tum maxime ex Annunciatae Virginis congregatione cives, non sine sensu dolores persecuti sunt, quem tamen maiorem reverendus pater rector assumpta in se congregationis cura paulo post omnem deterisit. Abiit etiam hinc Graecium magister Ferdinandus Herberstein ob calores vehementiores quos citra valetudinis grave discrimen ferre non poterat¹⁸⁶. Caeterum reverendus patris provincialis cum dies 14 apud nos egressus magna sua cum satisfactione Tergestum abiit, placuit a optimo patre concordia maxime illa singularis membra inter et caput animadversa et mutuae inter sese vinculum charitatis. Rediit post haec ad seminarium praefectum acturus magister Joannes Zanon unde abierat magister Herberstein acceptaque bonorum et quae sunt Salcani, et quae in Viles possessio post multas a compluribus motas difficultates ex quibus 1000 minimum floreni annui ad seminarium redibunt ut alumnorum numerus augeri posset factaque etiam 20 millium assignatio in telonio Tergestino, quae tamen ob certiore pecuniae extrahendae commoditatem in Carniolae provinciam transferentur.

Interim dum onus pendendi seminario ex hoc vectigali in provinciam Carniolae transfertur, sollicitatus est exactor Tergestinus, aliis super aliis additis caesareis diplomatibus et optimatum litteris, quibus adactus coepit tandem aliquid in rem seminarii exaluere id quod tamen postea factum est. Id est annus 1633.

[39r] Hoc etiam anno advenit pater Joannes Baptista Posarell¹⁸⁷ Eberndorfio ubi tertiariorum instructor fuerat, rector collegii designatus, et dum vires male affectas reficit, avocatusque pater Politius Viennam, dilata est declaratio ad 25 septembri qua peracta pater Thomas Politius rectoratu

¹⁸⁴ Steer, Simon, * 18.10.1602 Kamnik (Slovenia), SJ 18.09.1623 Leoben (Austria), † 28.02.1655 Graz (Austria). Cfr. Lukács II 757-758.

¹⁸⁵ Savorgnani, Marcus Antonius, * 11.01.1597 Gorizia (Italia), SJ 05.11.1616 Leoben (Austria), † 27.03.1662 Trnava (Slovacchia). Cfr. Lukács II 735; Andritsch I 358.

¹⁸⁶ *Inserto a margine, in parte illeggibile*: «In locum supplevit (?) m. (...) subventum (?) Graecio (...)».

¹⁸⁷ Posarelli, Ioannes Baptista, * 10.01.1583 Bergamo (Italia), SJ 26.08.1604 Brno (Repubblica Ceca), † 09.12.1648 Gorizia Italia). Fu rettore a Gorizia tra 1632 e 1633. Cfr. Lukács II 711-712; Andritsch I 349; Guilhermy II 450-459; Sommervogel VI 1049-1050.

perfunctus, relictoque sui apud omnes desiderio, Viennam abiit, quem propediem subsecuti sunt pater Savorgnanus, qui fuerat collegii confesarius, et magistri omnes, hoc est Joannes Zandonella, et Joannes Zanon, qui Graetium ad studia theologiae, Theodorus Clagenfurtum ad rhetoricam perlegendam, pater Cornelius ad tertium probationis annum, Stephanus Suberle Flumen ad Sanctum Vitum, et hic habuit socium Martinum Urbas¹⁸⁸ fratrem coadiutorem. Horum loco venerunt ad scholas aperiendas magister Franciscus Briani¹⁸⁹ Flumine ad rhetoricam, Antonius Callovius¹⁹⁰ Tergesto ad poësin, pater Udalricus Grapler¹⁹¹ Graecio ad syntaxim, Georgius Liscutin¹⁹² ex tyrocinio Viennensi ad secundam grammatices classem, Franciscus Julinus¹⁹³ Vienna ad tertiam grammaticae scholam. Et ineunte novembri pater Sebastianus Janeschizht Tergesto futurus confessarius et monitor. Postremo pater Philippus Divinar¹⁹⁴, qui congregationis civicae curam gereret et praesesset domesticis casibus, Vienna appulit. Sic constitutis ministeriis, cura fuit rectoris non mediocris liberandi collegium aere alieno, eoquod creditores satis superque urgerent solutionem, quare consilium coepit peregrinandi ad Montem Sanctum, ubi cum sacris operatus implorata beatissima Virgine, cum rediisset altera die rogatus a domino Petro de Leo¹⁹⁵, ut pro defuncto patre expiatorium sacrificium offerret, ea occasione cum intellexisset dominum doctorem depositum pecuniarium meditari,

¹⁸⁸ Urbos, Martinus, * 1604 Pleterje (Slovenia), SJ 29.01.1623 Leoben (Austria), † 28.03.1637 Eberndorf (Austria). Cfr. Lukács II 777.

¹⁸⁹ Briani, Franciscus, * 07.09.1616 Gorizia (Italia), SJ 13.09.1624 Leoben (Austria), † 04.08.1650 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 553-554.

¹⁹⁰ Callovi, Antonius, * Trento 01.03.1606, SJ 23.04.1627 Leoben (Austria), † 02.10.1688 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 558.

¹⁹¹ Grapler, Udalricus, * 02.05.1601 Vienna (Austria), SJ 06.07.1628 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia nel 1635 circa. Cfr. Lukács II 604.

¹⁹² Liskutin, Georgius, * 30.04.1608 Škofja Loka (Slovenia), SJ 18.10.1629 Vienna (Austria), dimesso dalla Compagnia nel 1648 a Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács II 660.

¹⁹³ Julinus, Franciscus * 03.10.1606 Piuro (Italia), SJ 3.08.1626 Leoben (Austria), † 13.05.1684 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 631-632.

¹⁹⁴ Divinar, Philippus, * 01.05.1597 Gorizia (Italia), SJ 10.10.1615 Brno (Repubblica Ceca), † 03.10.1636 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács II 574.

¹⁹⁵ Un Petrus de Leo «Italus, nobilis, Tergestinus» è registrato nelle matricole dell'università di Graz per gli anni 1617 e 1621-1622. Cfr. Andritsch I, M 1617/83, P 1109, 1219. Il padre a beneficio del quale effettua la citata donazione potrebbe essere identificato nel Petrus de Leo, nobile triestino che si sa aver esercitato l'avvocatura a Gorizia nel 1572. Cfr. Morelli IV 63.

mutuos ab illo mille petiit rhenenses, et citra omnem censum obtinuit. Caeterum quod haec summa reddenda esset intra unum alterumve annum, non destitit pater rector aliunde debitam collegio pecuniam corrogare, atque adeo a domino Rudolpho Coronino expetita per litteras auctoritate comitis a Werdenberg quingentos exegit debitos collegio, nomine magistri Harreri, cui haec et plura alia debentur a Coroninis, ratione tutelae quam gesserat pater dominorum Ludovici et Rudolphi Coronini.

Anno vergente petita est relaxatio poenae a magistratu nobilium impositae non solventibus censum, quae cum obtenta non esset, remissa quaestori non est pars debiti quo nobis convocatio obstricta est, ut alias constat.

1632

Huius anni initium illustre fuit transfugio puellae hebraeae e domo paterna ad nobilem Goritiensem dominum Sebastianum Posarell¹⁹⁶ (qui sibi condixerant) fidei christianae suscipiendae causa. Aditus est a judaeis premoribus reverendus pater rector ut loquendi puellae (quod apud consanguineum divertisset) copiam impetraret, promisit in alterum diem dum fervor paulisper resideret. Tum advocato urbis parocho expositoque judaeorum desiderio, [39v] cum is praetereundos diceret. Attamen reverendus pater rector iudicans infamiae patere si virgo nubilis ita traducta esse a colloquio suorum destineretur, censuit permittendum alloquium. Quare in aream domus intromissus judaeus cum matre, sorore piissimae transfugae, inde allocutus est puellam, quae cum constans perstitisset, per patrem Sebastianum mensis circiter spatio ad baptismum praeparata est. Sub idem tempus abiit ad tyrocinium nostrum Josephus Zanzini¹⁹⁷ comite patre Rogerio ad aliquot leucas. Eodem tempore petita fuit per supplicem libellum 200 rhenensium condonatio, quam nobilitas praestare solita fuit, sed non obtenta, prout alias repulsum passi fuimus. Nihilominus sensim contractum aes alienum collegii solvi coeptum est, ita ut hoc anno 32° non solum domino doctori Leoni, sed etiam aliis pluribus creditoribus satisfactum sit; adeo ut quingentorum supra mille, exceptis mille redditis

¹⁹⁶ Posarelli, Sebastianus, * 20.03.1604 Gorizia (Italia), † 21.02.1654 Gorizia (Italia). Nobile goriziano, figlio di Horatius ed Elisabetha, autore di una donazione al collegio gesuitico. Cfr. Morelli IV 263; Schiviz 1904 61, 390.

¹⁹⁷ *Aggiunto a margine*: Hic fuit deinde in Philippiniis insulis Vice-Provincialis. Zanzini (Sanchez), Iosephus, * 17.03.1615 Trieste (Italia), SJ 25.01.1632 Leoben (Austria), † 09.08.1692 Manila (Filippine). Fu missionario nelle Indie Orientali a partire dal 1640. Cfr. Lukács II 794; Sommervogel VIII 1463.

domino de Leo, aeris alieni dissolutum sit: cui quidem rei collegii census satis non fuissent, nisi e vectigali Tergestino 670 extracti essent, e millenis debitis ad donum don Balthasaris, quo affecerat hoc collegium e suo stipendio militari accipiendum, quod ratum a camera habitum cum fuisset, munus id ab exactore Tergestino repetendum concessit; et re ipsa summam dictam collegium obtinuit. Et quod reliquum 330 iam Tergestinus exactor recepit daturum se iis, quibus dandos eidem indiximus: nec praeter eundem est ad huius pecuniae recipiendae facultatem magnum pondus addidisse excellentissimum ducem ab Eggenberg cum ob id a reverendo patre rectore rogatus fuerat. Ad haec cum illustrissimus dominus Martius Colloredo¹⁹⁸, cui fundus dictus Blasitz pridem transcriptus erat, ut inde fructus perciperet cum onere pendendi collegio ducatos 46 neque debito suo satisfaceret. Sed tantum pollicitationibus aleret nos, et more hic recepto iam semel per patrem Politium, interposita autoritate locumtenentis Utinensis, proscriptus esset, iterum ac tertio prout iura requirerent tribus annis consequentibus actitatum est; et postremo ad rationem reddendam cum vocatus fuisset, neque sese stitisset. In septembri missus est pater procurator cum domino Andrea Gesler gastaldo, ut vocant, comitatus, qui autoritate publica, ex ritu solemniter induxit patrem procuratorem nomine collegii in possessionem eius fundi cum prius etiam per locumtenentem Utinensem idem dominus Martius interdictus esset usu et perceptione fructuum et totius eius possessionis dominio.

[40r] Praetereundum tamen non est, quod antehac accidit, nempe procuratorem bonorum commendae, quod minus fidelis videretur manumissum eiusque loco dominum Andream de Marco sacerdotem et loci alias vicarium substitutum fuisse. Per idem tempus cum domina a Gloich¹⁹⁹, cavens sibi a marito, cum quo divortium fecerat, Goritiam venisset; et in publicum hospitium divertisset, inde ad aedes domini Cobenzl translata et ex penu nostro per aliquot dies sustentata est. Uno circiter mense post cardinalis Pazman²⁰⁰ civitatem hanc intravit, quod ubi rescitum est salutatus a reverendo patre rectore fuit et ad collegium invitatus, et promiserat se per noctem versaturum domi nostrae, quam etiam in rem cubile instructum fuerat, sed cum postea a praefecto urbis, et a reliqua nobilitate invita-

¹⁹⁸ Posarelli, Sebastianus, cfr. *supra*, nota 194.

¹⁹⁹ Forse Glojach. Una Maria Clara de' Glojach, infatti, cita Morelli III 59.

²⁰⁰ Pàzmány, Petrus O.M.Obs., * 1546 Ravno o Popovu (Serbia inferiore o Slovenia), † 19.03.1637 Presburg (= *Posonii*) (Ungheria). Ungherese, arcivescovo di Esztergom (Ungheria) (28.11.1616), cardinale (03.04.1632). Cfr. HC IV 22 e 322.

tus esset ad arcem, ne hos nobis postponere videretur iis morem gessit, adscivit tamen ad se rectorem, cum quo familiariter a coena conversatus est, et altera die summo mane in aede nostra sacrae rei interfuit, sub cuius oblatione pater rector abtulit cardinali incunulam, in cuius tergore vota omnium nostrum pro felici eius itinere descripta erant. Aderat etiam tunc generalis Palmensis filius, qui cardinalem invitabat Palmam, qui quod renuerat ire; sparsum deinde erat, nos cardinalem alias inclinantem, ab ea mente divertisse. Ex inde eo ipso mense diversatus apud nos est reverendissimus dominus Wolfgangus ab Hass de cuius vitae ratione in annuis plura dicta sunt.

Appropinquante maiore hebdomade cum congregatio dicta «De Sacris» paulo ante instituta a coenobita capuccino resumere vellet 40 horarum preces in aede nostra, prout inchoaverat, pater rector non permittendum censuit, quod grave incommodum nostris exercitiis afferretur, minimeque decens videretur, ut quae ipsi praestare possumus et solemus, per alios religiosos in nostra aede exercerentur; simile fuit quod cum nostri per schedulam non tam invitari, quam citari, ut nempe magistri cum scholis adessent ad horam dictam in templo franciscanorum cum dispendio studiorum remissa charta est. Quod cum, ut fertur, aliqui moleste ferrent exposita est facti ratio apud illustrissimum dominum Chiesa, rogatusque ut per occasionem queritantibus satisfaceret, qui non solum se facturum recepit, sed etiam patris rectoris factum probavit. Hic ipse strenuus belli dux cum rediret e castro comitum Turrianorum, ex quorum familia coniugem sibi desponderat, dignus visus est cui et coniugi scholae nostrae bene apprecarentur, quod factum est etiam cum narratione bellicorum ipsius stratagematum. Porro cum rogatu magistri tertiae classis grammaticae addendus videretur sextus magister, quod unus tam frequentibus duabus scholis satis esse non posset. Missus est Leobio magister Jacobus Weltin²⁰¹ distinctaeque sunt ex una scholae duae.

[40v] Inclinante anno scholastico ad nos tanquam ad commune asylum profugit Utino Hieronymus Locatellus, quod existimaret quosdam in civitate illa sibi insidiari, sed cum post unam alteramve diem cognitum esset a patre rectore ipsum pura quadam impressione laborare, exposita ei res est, adductis pluribus similibus deceptionum exemplis, et sic laetus in patriam remissus. Huius anni decursu, sicut et superioris senserunt aliqui opem

²⁰¹ Weltin, Iacobus, * 20.07.1610 Feldkirch (Austria), SJ 19.10.1630 Leoben (Austria), † 18.02.1674 Millstatt (Austria). Cfr. Lukács II 787.

sancti Patris, in quibus illustrissima comitissa Coloreda, quae quod feliciter enixa esset, accensis cereis ante sancti Patris aram testata est.

Ad hoc ipsum nostrum templum supplicatum est, cum voluntate Caesaris divinum contra hostes imploraretur auxilium, et quia eiusdem Caesaris voluntas erat, ut adhortatorius sermo adhiberetur, habitus est a patre rectore, ostensumque est quanta oportet adversus Deum fiducia niti, et cum approbatione omnium accepta exhortatio est. Exeunte huius anni augusto pater Udalricus Grapler in causa matris accessit Viennam est, qui memoriam sui reliquit etiam ob dialogum exhibitum infra octavam beati Aloysii cum non vulgari successu. Missi deinceps ad studia theologica Franciscus Briani, et Antonius Callovius Graecium in quorum postea locum suffecti sunt Johannes Bertholdus et Dominicus de Paulis²⁰², sicut patri Grapler suffectus magister Petrus Burlo²⁰³; Liscutini, qui Tergestum missus est scholam occupavit Gulinus, Gulini magister Beltin, et huius Antonius Joannelli²⁰⁴ Vienna missus e tyrocinio. Pater quoque Divinar abiit Labacum ad casus tradendos; cumque anno superiore unus idemque qui ministri et procuratoris personam sustinisset, id est pater Rogerius Casperschitz, partim huius muneris, id est ministerii in patrem Antonium Cosolo²⁰⁵ Vienna submissum transtulit. His peractis adlecti in Societatem sunt, et Viennam ad tyrocinium missi, Georgius Battamon²⁰⁶ Goritiensis rhetor et Dominicus Basellus²⁰⁷ ex eadem classe Gradiscanus.

Sic constituto collegio supervenit reverendus pater provincialis, qui peracta visitatione, rogatu patris rectoris reliquit Goritiae patrem Jacobum Rampelium, qui paulo post cum patre procuratore missus est ad videnda

²⁰² De Paulis, Dominicus, * 04.02.1607 Val di Sole (Italia), SJ 27.08.1626 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia il 19.11.1646 a Judenburg (Austria). Cfr. Lukács II 571.

²⁰³ Burnus, Petrus, * 07.10.1609 Trieste (Italia), SJ 04.10.1626 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia nell'agosto 1638 a Graz. Cfr. Lukács II 556; Andrtisch I 242 n 1300.

²⁰⁴ Joannelli, Antonius, * 20.11.1608 Gandino (Italia), SJ 28.10.1630 Leoben (Austria), † 01.11.1675 Trieste (Italia). Cfr. Lukács II 630; Guilhermy II 345-346. Cfr. Lukács II 630.

²⁰⁵ Cottolo, Antonio, * 1600 Bormio (Italia), SJ 04.08.1623 Leoben (Austria), † (?). Cfr. Lukács II 564.

²⁰⁶ Battamon, Georgius, * 15.04.1615 Gorizia (Italia), SJ 08.11.1632 Vienna (Austria), † 30.08.1691 Trieste (Italia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1663 e 1666. Cfr. Lukács II 544; Andrtisch I 249 n 1398; II 4 n 81.

²⁰⁷ Baselli, Dominicus, * 25.01.1614 Gradisca d'Isonzo (Italia), SJ. 08.11.1632 Vienna (Austria), † 15.09.1678 Gorizia (Italia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1660 e 1663. Cfr. Lukács II 543.

bona Presenicensia; qui digressus non nihil ab itinere divertit Cividalem urbem Venetam, ad decanum loci, quae res suspicionem indidit gubernatori, qui ad senatum retulisse dicitur, sed ultra rumor progressus non est. Hoc anno vergente cum apparerentur exequiae illustrissimo domino Joanni Baptistae Chiesae²⁰⁸, rogati nostri sunt, ut funebrem concionem haberent, quae habita est ad divi Francisci, a patre Andrea Tullio Bernardini, qui ex ea dictione non immerito laudem tulit.

1633

Primum quod hoc anno accidit historiae dignum est quod dominus Balthasar Arardi²⁰⁹ collegio agrum donavit pretio ducatorum 137 situm in ora Salcanensi, eo tamen pacto, ut sibi a collegio qudraginta et unus ducatus, quos villicus debebat, darentur, id quod etiam factum est et confectum super hoc instrumentum. Multo plus fuit quod dominus Sebastianus Posarell in collegium transcripsit, id est totum id quod ei [41r] debetur a comitibus Turrianis Sigismundo et Simone²¹⁰, tanquam haeredibus Caroli Turriani, qui pretio trium millium rhenensium merces accepit ab Horatio Posarell²¹¹ patre Sebastiani, nec ipsi comites, id est dominus Carolus et dominus Sigismundus filius negant acceptum, quin literis pluribus, quae nobis traditae sunt, profitentur, onus tamen ex ducendi (?) dominus Sigismundus avertere conatur a se, quod dicat haereditatem paternam esse fidei commissum, adeoque sibi non incumbere solvere ex eo quod relictum non est. Caeterum ad memoriam consignandum est, ex sententia doctorum fidei commissum non valere, nisi intra spatium 25 annorum publicentur quod servatum non est. Praeterea fundos dictos Spessa, ita meliores redditos a comite Carolo, ut exinde solvi possit, ut nihil dicatur de praesidio, quod lex Trebiana collegio suppeditare possit. Verum quidem est rectorem op-

²⁰⁸ Giovanni Battista Chiesa dispose una cospicua eredità a favore della fondazione d'un monastero femminile a Gorizia; ne beneficiarono le clarisse (1633). Cfr. Morelli II 274.

²⁰⁹ Nobile goriziano, un Balthasar Arardi era divenuto nel 1612 soprintendente ai boschi di Gorizia, del Friuli e dell'Istria. Cfr. Morelli II 199-201; IV 125. Un omonimo Arardi «Italus, Goritiensis» compare nel 1616 nei registri matricolari dell'università di Graz. Cfr. Andritsch I 50 1616/159.

²¹⁰ Rispettivamente Turrianus, Sigismundus, * 23.12.1601, † *post* 1643 e Turrianus, Simon, † 26.10.1668, figli del citato Carolus, † *post* 1607, del ramo di Villalta. Cfr. Siebmacher XXVI/II, 344 e 346. Cita Simone e Sigismondo conti Thurn [= Della Torre] un elenco dei nobili goriziani (1643). Cfr. Morelli IV 124.

²¹¹ Posarelli, Horatius. Aggregato alla nobiltà goriziana (1659). Cfr. Morelli II 117.

tionem fecisse comiti Sigismundo dandi saltem 450, ut ea pecunia solveretur domino Schaller²¹², sed cum comes non acceptavit, et optio illa facta sit ob instantem necessitatem, res est in pristino statu et iure potest totum repeti. Opportunius res composita est cum domino Gasparo Dornbergo²¹³, qui cum solutionem duorum annorum, hoc est 210 florenorum, distulisset, tandem litteris crebrioribus patris rectorisolvere statuit, deditque syngrapham ad eum cui sua bona hypothecaverat, ut debitum collegio persolveret, quod ei praestitit, traditis vaccis 18 et tribus tauris, quorum magna pars Presenicum missa est, ad restaurandam possessionem dictam del Re, quae et hoc anno quoad aedificium, instrumenta, villicum et boves plene restituta est. Cum eodem domino Dornberg, id etiam confectum, ut promissionem centum et quinque rhenensium annuatim pendendorum stabiliret, dato autographo, quo sit potestas collegio in defectu solutionis satisfaciendi sibi ex bonis quae habet in Sancto Floriano. Hoc anno 33 cum indicta esset congregatio provincialis abiit ad illam pater rector Viennam, ubi quoad potuit debitis collegii ratione viaticorum satisfecit et quaedam alia caetera debita persolvit bibliopolae et provinciae, et insuper indictam contributionem ducentorum rhenensium executus est, in quam rem plurimum iuvit donum magistri Antonii Joanelli, ex cuius patrimonio ducenti huic collegio attributi sunt. Lis quoque grabiziana hoc anno finem accepit, non quidem via iuris, sed amicabilis compositionis, quod qua ratione factum demonstrandum est. Pater rector Vienna redux suggestit collegii advocato ut tandem huic liti finem imponeret, qui cum retulisset se in instrumento illo quod describi curaveramus non repente se posse Grabicios esse possessores malae fidei (nam si hoc repertum fuisset, non solum quartam partem molendini reddere debuissent, sed omnes fructus a triginta et ultra annis perceptos) suggestum est ergo aliud consilium, nempe de arbitraria compositione, quod doctor amplexus est cumque [41v] reperisset Gabrizios in hanc rem propensos, existimavit opportunitatem non esse negligendam et egit constanter apud patrem rectorem, ut fieret sibi potestas concludendi; haerebat pater rector quod iudicaret antecessores et melius totius rei peritos rogandos sententiam, sed urgebat doctor ne occasionem elabi sineremus ostendebatque quartam partem molendini non esse nisi quingentos florenos, fundum dictum Ruppia non pertinere ad quartam partem, eo quod venditus esset ab ipsa domina Victoria Jordana, de quo ostendebat instrumentum. Quaedam alia bona

²¹² Potrebbe trattarsi di Friedrich David Schaller von Weyeren, consigliere della Camera di Graz, aggregato alla nobiltà goriziana (1624). Cfr. Morelli II 116n, 178.

²¹³ Forse Dornberg, Gasparus. Capitano di Tolmino (1617). Cfr. Morelli II 40.

possessa a Gabriziis, quae quondam fuerant Jordanorum non spectasse ad Michaellem Jordanum, cuius filia fuerat domina Victoria, sed ad Joannem Jordanum (quo quidem supponebat doctor dominam Victoriam expertam esse haereditatis domini Joannis Jordani de quo quaeri posset) addebat idem doctor nullatenus ostendi posse Gabritios possessores esse malae fidei, eo quod iuxta civiles sanctiones non esset illis in emptione bonorum jordanensium indictum ea bona non posse ab iis emi, ac ut tanto magis rectorem traheret in suam sententiam profitebatur, se de suo resarcire velle, si quod damnum in hac emptione collegium pateretur. His ultro citroque gestis et auditis pater rector concessit liberam potestatem doctori transigendi cum Grabiziis et in eo conventum ut dentur mille renenses collegio. Quare statim ad videnda bona Sancti Andrad perrectum est, sed mensurari non potuerunt ob caeli intemperiem, hoc tamen constat quod si agri illi et decima quaedam in Goiaza mille renensibus non venibunt, superaddendum ex aliis bonis, vel in pecunia, ea tamen conditione contractus initus subscriptus et obsignatus, ne collegium deinceps quacunque via cum Gabitiis de repetundis agere possit. Haec transactio cum ad patrem Alphonsum Seidetti delata est, collegio iniquam existimavit, quod procerito habeat Grabitios esse possessores malae fidei; sed pater Politius qui supervenit transactionem non improbat atque ignorasse sese summam quartae partis molendini non esse nisi quingentorum. Quod cum secus se habeat, ut ostendit doctor, parvam admodum iacturam subiret collegium, quando etiam Grabitii essent possessores malae fidei et deberent reddere fructus, ut supputanti videre licet et quando transactio haec non probaretur rescindi facile posset, quod Grabitios, ut ait doctor, facti paeniteat, hoc in statu res erat cum Grabitiis, quando pater rector ab officio absolutus est. Liquidior et perfectior fuerat transactio cum matrona quadam Petro Galla, alias Matella dicta. Huic enim cum comes Philippus a Turri²¹⁴ vendidisset decimas in agro Wertoibensi inferiore positas, [42r] eas nos primum ab eadem redimere tentavimus; quod moniti a colonis iure vicinitatis ex legum municipalium statuto ad nos spectarent, neque nos a comite Philippo prateritos oportuisset, illa vero refragari et pecuniam acceptare nolle, pater rector ad evitandam antequam eam contestaretur, foeminae remisit fructus hoc anno percipiendos ex decima dummodo